
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 935 Marți, 17 septembrie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

150. — Ordin al viceprim-ministrului, ministrul afacerilor

interne, pentru stabilirea aspectelor administrative privind

operaționalizarea și funcționarea platformei informatice

prevăzute de art. 2

2

alin. (1) din Legea nr. 158/2019

pentru stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a

Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Statelor

Unite ale Americii privind intensificarea cooperării în

prevenirea și combaterea infracțiunilor grave, semnat

la 5 octombrie 2015 la Washington D.C., precum 

și cooperarea interinstituțională în acest scop.............. 2–3

4.570/6.650. — Ordin al ministrului sănătății și al ministrului

educației pentru modificarea și completarea anexei nr. 1

la Ordinul ministrului sănătății publice și al ministrului

educației, cercetării și tineretului nr. 1.141/1.386/2007

privind modul de efectuare a pregătirii prin rezidențiat în

specialitățile prevăzute de Nomenclatorul specialităților

medicale, medico-dentare și farmaceutice pentru 

rețeaua de asistență medicală .................................... 4

21.670. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și

digitalizării privind aprobarea Schemei de ajutor de

stat „Sprijin pentru proiecte de cercetare-dezvoltare

complementare proiectelor finanțate prin programele-

cadru Orizont 2020 și Orizont Europa”, aferentă

Planului național de redresare și reziliență al

României, pilonul III, componenta C9 „Suport pentru

sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare”,

investiția 7 „Consolidarea excelenței și susținerea

participării României la parteneriatele și misiunile din 

cadrul programului Orizont Europa” .......................... 5–14

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE 

DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

1.356.— Ordin pentru modificarea Listei materialelor sanitare

de care beneficiază bolnavii incluși în programele

naționale de sănătate curative, finanțate din bugetul

Fondului național unic de asigurări sociale de sănătate,

aprobată prin Ordinul președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 268/2013........................ 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

2

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

pentru stabilirea aspectelor administrative privind operaționalizarea și funcționarea platformei

informatice prevăzute de art. 2

2

alin. (1) din Legea nr. 158/2019 pentru stabilirea unor măsuri 

de punere în aplicare a Acordului dintre Guvernul României și Guvernul Statelor Unite ale Americii

privind intensificarea cooperării în prevenirea și combaterea infracțiunilor grave, 

semnat la 5 octombrie 2015 la Washington D.C., precum și cooperarea interinstituțională în acest scop

În temeiul art. 2

2

alin. (2) din Legea nr. 158/2019 pentru stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Acordului dintre

Guvernul României și Guvernul Statelor Unite ale Americii privind intensificarea cooperării în prevenirea și combaterea infracțiunilor

grave, semnat la 5 octombrie 2015 la Washington D.C., cu modificările și completările ulterioare, și al art. 7 alin. (5) din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

viceprim-ministrul, ministrul afacerilor interne, emite următorul ordin:

ARTICOLUL 1

Obiect

Prezentul ordin stabilește aspectele administrative privind

operaționalizarea și funcționarea platformei informatice

prevăzute de art. 2

2

alin. (1) din Legea nr. 158/2019 pentru

stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a Acordului dintre

Guvernul României și Guvernul Statelor Unite ale Americii

privind intensificarea cooperării în prevenirea și combaterea

infracțiunilor grave, semnat la 5 octombrie 2015 la Washington

D.C., cu modificările și completările ulterioare, denumită

în continuare lege, precum și cooperarea interinstituțională

în acest scop.

ARTICOLUL 2

Termeni și expresii

(1) Prezentul ordin utilizează expresiile având semnificația

prevăzută în cuprinsul art. 2 din lege.

(2) În sensul prezentului ordin, termenii și expresiile de mai

jos au următoarele semnificații:

a) răspuns la interogare — fișier electronic obținut ca urmare

a comasării datelor de referință, cu excepția datelor

dactiloscopice, și a informațiilor suplimentare, cu eliminarea

datelor duplicate;

b) notificare — comunicare prin mijloace electronice

transmisă prin platforma informatică prevăzută la art. 2

2

din lege,

denumită în continuare platforma informatică MAI-GATE;

c) date duplicate — categorie de date care se regăsește

identic în mai multe baze de date ale Ministerului Afacerilor

Interne, denumit în continuare MAI.

ARTICOLUL 3

Aplicabilitate

Prezentul ordin se aplică personalului autorizat din cadrul

structurilor desemnate ca puncte naționale de contact potrivit

art. 3 alin. (2) din lege, respectiv structurilor din MAI care

gestionează sisteme de evidență potrivit art. 6

1

alin. (1) din lege,

în procesul de interogare automatizată a datelor prin platforma

informatică MAI-GATE.

ARTICOLUL 4

Soluția informatică

Platforma informatică MAI-GATE se interoperabilizează cu

sistemele gestionate de structurile prevăzute la art. 3 alin. (2)

din lege, precum și cu sistemele de evidență prevăzute la art. 6

1

alin. (1) din lege, constituind un sistem informatic.

ARTICOLUL 5

Platforma informatică MAI-GATE

(1) Platforma informatică MAI-GATE interoghează în mod

automat datele de referință dactiloscopice în sistemul AFIS

național, datele cu caracter personal, datele suplimentare și alte

date asociate din sistemele/bazele de date administrate de

structurile din MAI care gestionează sisteme de evidență potrivit

art. 6

1

alin. (1) din lege și ale Departamentului pentru Securitate

Internă al Statelor Unite ale Americii, denumit în continuare

DHS.

(2) Pe fluxul de intrare date, platforma informatică MAI-GATE

caută și compară automat datele de referință prin intermediul

sistemului AFIS național, administrat și gestionat de către

Institutul Național de Criminalistică, cu datele de referință

transmise din sistemele de identificare similare ale DHS și

transmite, în cazul unei concordanțe, date cu caracter personal

și informații suplimentare.

(3) Pe fluxul de ieșire date, platforma informatică MAI-GATE

caută și transmite automat datele de referință administrate

și gestionate de structurile MAI pentru a fi comparate cu datele

de referință aflate în sistemele de identificare similare ale DHS

la care are acces automatizat și primește, în cazul unei

concordanțe, date cu caracter personal și informații

suplimentare.

(4) Platforma informatică MAI-GATE este administrată tehnic

de către Direcția Generală pentru Comunicații și Tehnologia

Informației, denumită în continuare administrator platformă.

(5) Structurile MAI desemnate ca puncte naționale de contact

potrivit art. 3 alin. (2) din lege, respectiv structurile din MAI care

gestionează sisteme de evidență potrivit art. 6

1

alin. (1) din lege



introduc, actualizează și consultă datele disponibile transmise

platformei informatice MAI-GATE din bazele de date proprii.

ARTICOLUL 6

Solicitări suplimentare de date sau informații

Dacă în urma stabilirii automate a unei concordanțe pe baza

datelor de referință și furnizării răspunsului conținând date

personale și informații în legătură cu datele personale sunt

necesare alte date sau informații suplimentare, furnizarea

acestora se realizează, la solicitare scrisă, prin intermediul

Centrului de Cooperare Polițienească Internațională din cadrul

Inspectoratului General al Poliției Române, în condițiile legii.

ARTICOLUL 7

Accesarea platformei informatice MAI-GATE

(1) Prin interogarea platformei informatice MAI-GATE de

către personalul DHS se obțin informații despre înregistrările

asociate interogării, informațiile suplimentare, notificarea potrivit

căreia nu există concordanță sau, după caz, notificarea de refuz

al transmiterii datelor.

(2) Prin interogarea platformei informatice MAI-GATE de

către personalul autorizat din cadrul structurilor MAI desemnate

ca puncte naționale de contact potrivit art. 3 alin. (2) din lege

se obțin informații despre înregistrările asociate interogării,

informațiile suplimentare, notificarea potrivit căreia nu există

concordanță sau, după caz, notificarea de refuz al transmiterii

datelor.

(3) Răspunsul la interogare obținut în urma parcurgerii

fluxurilor prevăzute la alin. (1) și (2) transmise prin platforma

informatică MAI-GATE conține datele prevăzute la art. 5

1

alin. (4)

și art. 6

1

alin. (3) din lege, după caz.

(4) Perioada de valabilitate a răspunsului la interogare este

de 24 de ore de la data transmiterii.

(5) Inspectoratul General al Poliției Române, Inspectoratul

General al Poliției de Frontieră, Inspectoratul General pentru

Imigrări și Direcția Generală pentru Evidența Persoanelor

răspund pentru corectitudinea datelor conținute în răspunsul

la interogare.

(6) Limitele capacităților de căutare se stabilesc de către

structurile MAI prevăzute la art. 4 și de către DHS prin

aranjamente de punere în aplicare.

ARTICOLUL 8

Stocarea răspunsului la interogare

(1) Răspunsul la interogare, cu excepția datelor

dactiloscopice, este stocat pe perioada prevăzută la art. 6

4

alin. (1), respectiv la art. 6

5

alin. (3) din lege, de la data transmiterii.

(2) În cazul în care informațiile conținute în evidența

prevăzută la art. 6

5

din lege sunt necesare pentru desfășurarea

unor proceduri de monitorizare aflate în curs sau a situațiilor în

care sunt utilizate în cadrul unei proceduri judiciare, caz în care

acestea urmează regimul probelor, structurile MAI desemnate

ca puncte naționale de contact potrivit art. 3 alin. (2) din lege

notifică acest aspect către administratorul platformei,

cu indicarea termenului de stocare.

(3) În lipsa notificării prevăzute la alin. (2), la expirarea

perioadei de stocare prevăzute la alin. (1) răspunsul

la interogare este șters prin metode ireversibile.

ARTICOLUL 9

Disponibilitatea și securitatea platformei informatice MAI-GATE

(1) Suportul tehnic pentru platforma informatică MAI-GATE

este disponibil 24 de ore din 24, 7 zile din 7.

(2) În cazul unor disfuncționalități de natură tehnică care nu

permit utilizarea platformei informatice MAI-GATE,

administratorul platformei înștiințează structurile MAI desemnate

ca puncte naționale de contact potrivit art. 3 alin. (2) din lege, în

cel mai scurt timp, despre problemele identificate și notifică

remedierea acestora.

(3) Pentru asigurarea securității cibernetice a sistemului

informatic prevăzut la art. 4, structurile MAI implementează

măsuri de securitate conform normelor de la nivelul ministerului,

sub coordonarea Direcției Generale de Protecție Internă.

(4) Incidentele de securitate cibernetică identificate la nivelul

sistemului informatic prevăzut la art. 4 sunt raportate cu

celeritate Centrului de răspuns al MAI la incidente de securitate

IT instituit în cadrul Direcției Generale de Protecție Internă.

ARTICOLUL 10

Procedura de soluționare a cererilor persoanelor vizate

(1) Cererile de exercitare a drepturilor primite de la

persoanele vizate ce privesc datele prelucrate prin intermediul

platformei informatice MAI-GATE se soluționează pe baza

informațiilor disponibile în loguri.

(2) Cererile se adresează Ministerului Afacerilor Interne în

calitate de operator de date și se soluționează în condițiile Legii

nr. 363/2018 privind protecția persoanelor fizice referitor la

prelucrarea datelor cu caracter personal de către autoritățile

competente în scopul prevenirii, descoperirii, cercetării, urmăririi

penale și combaterii infracțiunilor sau al executării pedepselor,

măsurilor educative și de siguranță, precum și privind libera

circulație a acestor date.

ARTICOLUL 11

Publicitatea ordinului

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

3

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Marian-Cătălin Predoiu

București, 16 septembrie 2024.

Nr. 150.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

4

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

Nr. 4.570 din 12 septembrie 2024

MINISTERUL EDUCAȚIEI

Nr. 6.650 din 16 septembrie 2024

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății publice 

și al ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 1.141/1.386/2007 privind modul de efectuare 

a pregătirii prin rezidențiat în specialitățile prevăzute de Nomenclatorul specialităților medicale,

medico-dentare și farmaceutice pentru rețeaua de asistență medicală

Văzând Referatul de aprobare nr. 4.570R din 12.09.2024 al Direcției reglementare și formare profesională medicală,

în temeiul:

— art. 7 alin (1) și al art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 18/2009 privind organizarea și finanțarea rezidențiatului, aprobată

prin Legea nr. 103/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 11 din Hotărârea Guvernului nr. 1.282/2007 pentru aprobarea normelor privind recunoașterea diplomelor,

certificatelor și titlurilor de medic, de medic dentist, de farmacist, de asistent medical generalist și de moașă, eliberate de un stat

membru al Uniunii Europene, de un stat aparținând Spațiului Economic European sau de Confederația Elvețiană, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare;

— art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările ulterioare,

ministrul sănătății și ministrul educației emit prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul ministrului sănătății publice și

al ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 1.141/1.386/2007

privind modul de efectuare a pregătirii prin rezidențiat în

specialitățile prevăzute de Nomenclatorul specialităților medicale,

medico-dentare și farmaceutice pentru rețeaua de asistență

medicală, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 671

și 671 bis din 1 octombrie 2007, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. Articolul 17 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 17. — (1) Rezidenții pot participa la diverse forme de

pregătire — cursuri, stagii, forme de învățământ postuniversitar

uman de specialitate, în afara programului de pregătire

în rezidențiat și altele — conferințe și congrese în domeniul

specialității, organizate pe plan național sau internațional, după

informarea coordonatorului sau directorului de program și

cu respectarea prevederilor Legii nr. 53/2003 — Codul muncii,

cu modificările și completările ulterioare.

(2) Rezidenții vor depune la Ministerul Sănătății, cu minimum

5 zile înainte de data întreruperii pregătirii, o solicitare,

în vederea aprobării, avizată de coordonatorul de rezidențiat și

însoțită de dovada că au fost acceptați la stagiul respectiv,

cu precizarea perioadei exacte de pregătire. În cazul rezidenților

pe post solicitarea va fi însoțită obligatoriu și de avizul unității

angajatoare. Întreruperea pregătirii nu poate fi mai mare de un

an, cu posibilitatea de prelungire, pe baza unei noi solicitări

însoțite de documentele justificative.

(3) Stagiile de pregătire efectuate în afara României pot fi

recunoscute de către Ministerul Sănătății, în vederea prezentării

la examenul de specialist, pe baza următoarelor documente:

fotocopii și traduceri legalizate ale documentelor emise de

autoritățile competente din țările respective și acordul

coordonatorului/directorului de program din centrul universitar

de pregătire în rezidențiat.

(4) Documentele prevăzute la alin. (3) se centralizează de

către direcțiile sau departamentele de pregătire în rezidențiat

din cadrul instituțiilor de învățământ superior acreditate și se

transmit prin poștă/poștă electronică Ministerului Sănătății

în vederea emiterii recunoașterii, în termen de 15 zile.”

2. La articolul 34, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) Prin excepție de la alin. (3), Ministerul Sănătății poate

aproba cererea motivată de a susține examenul de medic,

medic stomatolog sau farmacist specialist într-un centru

universitar, altul decât cel în care a efectuat minimum 6 (șase)

luni din modulul de bază.”

Art. II. — (1) Dosarele complete privind recunoașterea

stagiilor de pregătire efectuate în afara României, depuse la

Ministerul Sănătății și nefinalizate până la data intrării în vigoare

a prezentului ordin, se soluționează conform prevederilor

prezentului ordin.

(2) Solicitanții ale căror dosare sunt incomplete vor fi notificați

în termen de 15 zile de la data publicării prezentului ordin, în

vederea completării cu documentele lipsă sau neconforme.

Documentele în completare se depun la direcțiile sau

departamentele de pregătire în rezidențiat din cadrul instituțiilor

de învățământ superior acreditate, însoțite de notificarea primită.

Art. III. — Direcția reglementare și formare profesională

medicală și instituțiile de învățământ superior acreditate

cu direcții sau departamente de pregătire în rezidențiat duc

la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

5

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de stat „Sprijin pentru proiecte de cercetare-dezvoltare

complementare proiectelor finanțate prin programele-cadru Orizont 2020 și Orizont Europa”,

aferentă Planului național de redresare și reziliență al României, pilonul III, 

componenta C9 „Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare”, 

investiția 7 „Consolidarea excelenței și susținerea participării României 

la parteneriatele și misiunile din cadrul programului Orizont Europa”

Ținând cont de:

— prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de

ajutoare compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat (Regulament general de exceptare pe categorii

de ajutoare), publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 187 din 26.06.2014, cu modificările și completările

ulterioare;

— prevederile Regulamentului (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de

instituire a Mecanismului de redresare și reziliență;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare și

reziliență al României;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate

României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu

modificările și completările ulterioare;

— Referatul nr. 700.321 din 3.09.2024 al Unității de implementare a reformelor PSF privind aprobarea schemei de ajutor

de stat „Sprijin pentru proiecte de cercetare-dezvoltare complementare proiectelor finanțate prin programele-cadru Orizont 2020

și Orizont Europa”, asociată Planului național de redresare și reziliență al României 2021—2026, pilonul III, componenta C9,

investiția 7;

— Avizul Consiliului Concurenței nr. 11.297 din 13.08.2024 referitor la Proiectul de ordin al ministrului cercetării, inovării

și digitalizării pentru aprobarea schemei de ajutor de stat „Sprijin pentru proiecte de cercetare-dezvoltare complementare proiectelor

finanțate prin programele-cadru Orizont 2020 și Orizont Europa”, aviz înregistrat la Unitatea de implementare a reformelor PSF cu

nr. 700.299 din 13.08.2024;

— Avizul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 40.247 din 26.08.2024 referitor la Proiectul de ordin al

ministrului cercetării, inovării și digitalizării pentru aprobarea schemei de ajutor de stat „Sprijin pentru proiecte de cercetare-

dezvoltare complementare proiectelor finanțate prin programele-cadru Orizont 2020 și Orizont Europa”, aviz înregistrat la Unitatea

de implementare a reformelor PSF cu nr. 700.311 din 26.08.2024, 

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de stat „Sprijin pentru

proiecte de cercetare-dezvoltare complementare proiectelor

finanțate prin programele-cadru Orizont 2020 și Orizont Europa”,

aferentă Planului național de redresare și reziliență al României

2021—2026, pilonul III, componenta C9 „Suport pentru sectorul

privat, cercetare, dezvoltare și inovare”, investiția 7

„Consolidarea excelenței și susținerea participării României la

parteneriatele și misiunile din cadrul programului Orizont

Europa”, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Bogdan-Gruia Ivan

București, 11 septembrie 2024.

Nr. 21.670.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

6

ANEXĂ

S C H E M Ă  D E  A J U T O R  D E  S T A T

„Sprijin pentru proiecte de cercetare-dezvoltare complementare proiectelor finanțate 

prin programele-cadru Orizont 2020 și Orizont Europa”

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta procedură instituie o schemă

transparentă de ajutoare de stat pentru cercetare-dezvoltare

denumită „Sprijin pentru proiecte de cercetare-dezvoltare

complementare proiectelor finanțate prin programele-cadru

Orizont 2020 și Orizont Europa”, aferentă Planului național de

redresare și reziliență al României (PNRR), pilonul III,

componenta C9 „Suport pentru sectorul privat, cercetare,

dezvoltare și inovare”, investiția 7 „Consolidarea excelenței și

susținerea participării României la parteneriatele și misiunile din

cadrul programului Orizont Europa”.

Art. 2. — (1) Prezenta schemă de ajutor de stat se aplică pe

întreg teritoriul României.

(2) Prezenta schemă este exceptată de la obligația de

notificare către Comisia Europeană, în conformitate cu prevederile

Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de

declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața

internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, publicat în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 187 din 26 iunie

2014, cu modificările și completările ulterioare, denumit în

continuare Regulamentul (UE) nr. 651/2014.

Art. 3. — (1) Furnizor de ajutor de stat este Ministerul

Cercetării, Inovării și Digitalizării. 

(2) Autoritatea care administrează schema este Ministerul

Cercetării, Inovării și Digitalizării, prin Unitatea de implementare

a reformelor PSF. 

CAPITOLUL II

Baza legală

Art. 4. — Prezenta schemă este elaborată în conformitate

cu:

— Regulamentul (UE) 2020/2.094 al Consiliului din

14 decembrie 2020 de instituire a unui instrument de redresare

al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei

provocate de COVID-19;

— Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European

și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a

Mecanismului de redresare și reziliență;

— Decizia de punere în aplicare a Consiliului de modificare

a Deciziei de punere în aplicare din 3 noiembrie 2021 de

aprobare a evaluării Planului de redresare și reziliență al

României, din data de 11 decembrie 2023; 

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind

unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare

și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri

externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului

de redresare și reziliență, aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu

modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind

stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de

redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și

completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului

instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență,

precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru

elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și

nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și

reziliență, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 25 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei

din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108

din tratat, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL III

Scopul și obiectivele schemei de ajutor de stat 

Art. 5. — Prezenta schemă are ca scop oferirea de sprijin

întreprinderilor cu activitate de cercetare-dezvoltare și

organizațiilor de cercetare care desfășoară o activitate

economică în cadrul proiectului, în sensul stimulării și susținerii

acestora de a derula proiecte de cercetare noi, complementare

proiectelor de cercetare pe care le derulează în prezent sau le-au

derulat în ultimii 5 ani încheiați în consorții de proiecte

finanțate din programul Orizont 2020, precum și de a derula

proiecte de cercetare noi, complementare proiectelor pe care le

derulează în prezent în consorții de proiecte finanțate din

programul Orizont Europa.

Art. 6. — Prezenta schemă de ajutor de stat are ca obiectiv

principal cercetarea și dezvoltarea.

CAPITOLUL IV

Domeniul de aplicare

Art. 7. — (1) Prezenta schemă se aplică ajutoarelor care se

acordă pentru proiectele de cercetare și dezvoltare noi și

complementare celor finanțate în cadrul programului Orizont

2020 și aflate încă în derulare la data intrării în vigoare a

prezentei scheme, de asemenea, ajutoarelor care se acordă

pentru proiectele de cercetare și dezvoltare noi și

complementare proiectelor finanțate și finalizate în ultimii 5 ani

încheiați înainte de data intrării în vigoare a prezentei scheme în

cadrul programului Orizont 2020, precum și ajutoarelor care se

acordă pentru proiectele de cercetare și dezvoltare noi și

complementare celor finanțate în cadrul programului Orizont

Europa care se află încă în derulare.

(2) Prezenta schemă de ajutor de stat nu se aplică:

a) ajutoarelor destinate activităților legate de exportul către

țări terțe sau către alte state membre, respectiv ajutoarelor

legate direct de cantitățile exportate, de înființarea și

funcționarea unei rețele de distribuție sau de alte costuri curente

legate de activitatea de export;

b) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

c) ajutoarelor acordate în sectorul pescuitului și acvaculturii,

astfel cum sunt reglementate de Regulamentul (UE)



nr. 1.379/2013 al Parlamentului European și al Consiliului, cu

excepția ajutoarelor pentru formare, a ajutoarelor pentru accesul

întreprinderilor mici și mijlocii (IMM) la finanțare, a ajutoarelor în

domeniul cercetării și dezvoltării, a ajutoarelor pentru inovare

acordate IMM-urilor, a ajutoarelor pentru lucrătorii defavorizați

și pentru lucrătorii cu handicap, a ajutoarelor regionale pentru

investițiile în regiuni ultraperiferice, a schemelor de ajutoare

regionale de exploatare, a ajutoarelor pentru proiectele grupului

operațional din cadrul Parteneriatului european pentru inovare

privind productivitatea și durabilitatea agriculturii (PEI), a

ajutoarelor pentru proiectele de dezvoltare locală plasată sub

responsabilitatea comunității (DLRC), a ajutoarelor pentru

proiectele de cooperare teritorială europeană și a ajutoarelor

incluse în produsele financiare care beneficiază de sprijin din

Fondul InvestEU, cu excepția operațiunilor enumerate la art. 1

alin. (1) din Regulamentul (UE) al Comisiei nr. 717/2014;

ajutoarelor acordate microîntreprinderilor sub formă de

intervenții publice privind furnizarea de energie electrică, gaze

sau căldură, menționate la art. 19c din Regulamentul (UE)

nr. 651/2014; pentru ajutoarele acordate IMM-urilor sub forma

unor intervenții publice temporare privind furnizarea de energie

electrică, gaze sau căldură produsă din gaze naturale sau

energie electrică pentru a atenua impactul creșterii prețurilor în

urma războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei

menționat la art. 19d din Regulamentul (UE) nr. 651/2014;

d) ajutoarelor acordate în sectorul producției agricole primare,

cu excepția ajutoarelor regionale pentru investiții în regiunile

ultraperiferice, a schemelor de ajutoare regionale de exploatare,

a ajutoarelor pentru consultanță destinate IMM-urilor,

a ajutoarelor pentru finanțare de risc, a ajutoarelor pentru

cercetare și dezvoltare, a ajutoarelor pentru inovare acordate

IMM-urilor, a ajutoarelor de mediu, a ajutoarelor pentru formare,

a ajutoarelor pentru lucrătorii defavorizați și pentru lucrătorii cu

handicap, a ajutoarelor pentru proiectele grupului operațional

din cadrul Parteneriatului european pentru inovare privind

productivitatea și durabilitatea agriculturii (PEI), a ajutoarelor

pentru proiectele de dezvoltare locală plasată sub

responsabilitatea comunității (DLRC), a ajutoarelor pentru

proiectele de cooperare teritorială europeană și a ajutoarelor

incluse în produsele financiare care beneficiază de sprijin din

Fondul InvestEU, a ajutoarelor acordate microîntreprinderilor

sub formă de intervenții publice privind furnizarea de energie

electrică, gaz sau căldură, menționate la art. 19c din Regulamentul

(UE) nr. 651/2014, a ajutoarelor acordate IMM-urilor sub formă de

intervenții publice temporare privind furnizarea de energie

electrică, gaze sau energie termică produsă din gaze naturale

sau energie electrică pentru a atenua impactul creșterii prețurilor

ca urmare a războiului de agresiune al Rusiei împotriva

Ucrainei, menționat la art. 19d din Regulamentul (UE)

nr. 651/2014;

e) ajutoarelor acordate în sectorul prelucrării și

comercializării produselor agricole, în următoarele cazuri: 

(i) atunci când valoarea ajutoarelor este stabilită pe baza

prețului sau a cantității unor astfel de produse

achiziționate de la producători primari sau introduse

pe piață de întreprinderile respective;

(ii) atunci când ajutoarele sunt condiționate de

transferarea lor parțială sau integrală către

producătorii primari;

f) ajutoarelor pentru facilitarea închiderii minelor de cărbune

necompetitive, astfel cum sunt reglementate de Decizia

2010/787/UE a Consiliului;

g) întreprinderilor care fac obiectul unui ordin de recuperare

neexecutat, emis în urma unei decizii anterioare a Comisiei

Europene, Consiliului Concurenței sau a unei instanțe de

judecată prin care un ajutor acordat de același stat membru a

fost declarat ilegal și incompatibil cu piața internă;

h) întreprinderilor aflate în dificultate, conform definiției de la

art. 9 lit. m), cu excepția celor care nu se aflau în dificultate la

31 decembrie 2019, dar care au devenit întreprinderi aflate în

dificultate în perioada 1 ianuarie 2020—31 decembrie 2021;

i) ajutoarelor în cazul cărora acordarea de ajutoare este

condiționată de obligația ca beneficiarul să utilizeze bunuri

produse la nivel național sau servicii naționale;

j) ajutoarelor care limitează posibilitatea ca beneficiarii să

exploateze în alte state membre rezultatele obținute din

cercetare, dezvoltare și inovare;

k) proiectelor de cercetare care contravin Orientărilor tehnice

DNSH (2021/C58/01). Astfel, sunt excluse de la finanțare în

temeiul prezentei scheme următoarele domenii/activități: 

(i) activități legate de combustibili fosili, inclusiv utilizarea

în aval; 

(ii) activități acoperite de sistemul UE de comercializare a

certificatelor de emisii (ETS) atingând emisii de CO

2

preconizate a nu fi mai mici decât valorile de referință

relevante; 

(iii) compensarea costurilor ETS indirecte; 

(iv) activități legate de depozitele de deșeuri, incineratoare

și instalațiile de tratare mecano-biologică a deșeurilor; 

(v) activități în care eliminarea pe termen lung a deșeurilor

poate dăuna mediului.

Art. 8. — În cazul în care o întreprindere își desfășoară

activitatea atât în sectoarele excluse, cât și în sectoarele care

intră în domeniul de aplicare al prezentei scheme, aceasta se

aplică ajutoarelor acordate pentru aceste ultime sectoare sau

activități, cu condiția ca furnizorul să se asigure, prin mijloace

corespunzătoare, precum separarea activităților sau o distincție

între costuri, că activitățile desfășurate în sectoarele excluse nu

beneficiază de ajutoarele acordate în conformitate cu prezenta

schemă de ajutor.

CAPITOLUL V

Definiții

Art. 9. — În sensul prezentei scheme, următorii termeni se

definesc astfel:

a) activitate economică — orice activitate care constă în

furnizarea de bunuri, servicii sau lucrări pe o piață; în cazul

organizațiilor de cercetare, se consideră că activitatea acestora

rămâne, în ansamblu, neeconomică dacă activitățile economice

consumă exact aceiași factori (de exemplu, materiale,

echipamente, forță de muncă și capital fix) ca și activitățile

neeconomice, iar capacitatea alocată în fiecare an unor astfel de

activități economice nu depășește 20% din capacitatea anuală

globală a entității respective [a se vedea Comunicarea Comisiei

C(2022) nr. 7.388 privind cadrul pentru ajutoarele de stat pentru

cercetare, dezvoltare și inovare];

b) administrator — orice entitate delegată de către un

furnizor să deruleze proceduri în domeniul ajutorului de stat în

numele furnizorului;

c) ajutoare/ajutor (de stat) — orice măsură care îndeplinește

toate criteriile prevăzute la art. 107 alin. (1) din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene;

d) cercetare fundamentală — activitatea experimentală sau

teoretică întreprinsă, în principal, pentru a dobândi cunoștințe

noi despre bazele fenomenelor și faptelor observabile, fără a fi

avută în vedere nicio aplicare sau utilizare comercială directă;

e) cercetare industrială — cercetare sau investigație critică,

planificată, în scopul dobândirii de cunoștințe și competențe noi

pentru elaborarea unor noi produse, procese sau servicii sau

pentru realizarea unei îmbunătățiri semnificative a produselor,

proceselor sau serviciilor existente, inclusiv a produselor,

proceselor sau serviciilor digitale, în orice domeniu, tehnologie,

industrie sau sector (inclusiv, dar fără a se limita la, industriile și

tehnologiile digitale cum ar fi supercalculatoarele, tehnologiile

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

7



cuantice, tehnologiile de blockchain, inteligența artificială,

securitatea cibernetică, big data și tehnologiile cloud). Aceasta

cuprinde crearea de părți componente pentru sisteme complexe

și poate include construcția de prototipuri în laborator sau într-un

mediu cu interfețe simulate ale sistemelor existente, precum și

de linii-pilot, atunci când aceste lucru este necesar pentru

cercetarea industrială și, în special, pentru validarea

tehnologiilor generice;

f) colaborare efectivă — colaborare între cel puțin două părți

independente în vederea schimbului de cunoștințe și tehnologii

sau în vederea atingerii unui obiectiv comun, bazată pe

diviziunea muncii, în cadrul căreia părțile definesc de comun

acord domeniul de aplicare a proiectului de colaborare,

contribuie la punerea în aplicare a acestuia și împart riscurile și

rezultatele. Este posibil ca una sau mai multe părți să suporte

integral costurile proiectului și, prin urmare, celelalte părți să nu

fie expuse la riscurile financiare pe care le presupune acesta.

Cercetarea contractuală și furnizarea de servicii de cercetare nu

sunt considerate forme de colaborare;

g) costuri cu personalul — costul cercetătorilor, al

tehnicienilor și al altor membri ai personalului de sprijin în

măsura în care sunt angajați în proiectul sau activitatea

respectivă;

h) data acordării ajutorului — data la care dreptul legal de a

primi ajutorul este conferit beneficiarului în conformitate cu

regimul juridic național aplicabil, respectiv data semnării

contractului de finanțare;

i) dezvoltare experimentală — dobândirea, combinarea,

modelarea și utilizarea unor cunoștințe și competențe relevante

existente de ordin științific, tehnologic, de afaceri și altele, cu

scopul de a dezvolta produse, procese sau servicii noi sau

îmbunătățite, inclusiv produse, procese sau servicii digitale, în

orice domeniu, tehnologie, industrie sau sector (inclusiv, fără a

se limita la acestea, industrii și tehnologii digitale, cum ar fi, de

exemplu, supercalculul, tehnologiile cuantice, tehnologiile

blockchain, inteligența artificială, securitatea cibernetică,

volumele mari de date și tehnologiile de tip cloud sau edge).

Aceasta poate include, de exemplu, și activități care vizează

definirea, planificarea și documentarea conceptuală a noilor

produse, procese sau servicii. Dezvoltarea experimentală poate

include crearea de prototipuri, demonstrarea, crearea de

proiecte-pilot, testarea și validarea unor produse, procese sau

servicii noi sau îmbunătățite în medii reprezentative pentru

condițiile de funcționare reale, în cazul în care obiectivul

principal este de aduce noi îmbunătățiri tehnice produselor sau

serviciilor care nu sunt definitivate în mod substanțial. Aceasta

poate include dezvoltarea unui prototip sau pilot utilizabil

comercial care este în mod obligatoriu produsul comercial final

și a cărui producție este prea costisitoare pentru ca acesta să fie

utilizat exclusiv în scopuri demonstrative și de validare.

Dezvoltarea experimentală nu include modificările de rutină sau

periodice aduse produselor, liniilor de producție, proceselor de

fabricație, serviciilor existente și altor operațiuni în curs, chiar

dacă modificările respective ar putea reprezenta ameliorări;

j) furnizor — orice entitate deținută de stat sau care

administrează resurse ale statului sau, după caz, deținută de

către o unitate administrativ-teritorială sau care administrează

resurse ale unității administrativ-teritoriale, care acordă

întreprinderilor facilități de natura ajutorului de stat sau de
minimis. În cadrul prezentei scheme, furnizorul de ajutor de stat

este Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării;

k) intensitatea ajutorului — valoarea brută a ajutorului,

exprimată ca procent din costurile eligibile, înainte de deducerea

impozitelor sau a altor taxe. Costurile eligibile se susțin prin

documente justificative clare, specifice și contemporane cu

faptele. Ajutorul plătit în mai multe tranșe se actualizează la

valoarea lui în momentul acordării. Costurile eligibile se

actualizează la valoarea pe care o au la momentul acordării

ajutorului, aplicându-se rata de actualizare aplicabilă la data

acordării ajutorului. Intensitatea ajutorului se calculează pentru

fiecare beneficiar;

l) întreprindere — orice entitate care desfășoară activitate

economică astfel cum este interpretat conceptul de către Curtea

de Justiție a Uniunii Europene, indiferent de statutul juridic, de

modul de finanțare sau de existența unui scop lucrativ;

m) întreprindere aflată în dificultate — o întreprindere care

îndeplinește cel puțin una dintre următoarele condiții:

(i) în cazul unei societăți comerciale cu răspundere

limitată (alta decât o IMM care există de mai puțin de

trei ani), atunci când mai mult de jumătate din capitalul

său social subscris a dispărut din cauza pierderilor

acumulate. Această situație survine atunci când

deducerea pierderilor acumulate din rezerve (și din

toate celelalte elemente considerate în general ca

făcând parte din fondurile proprii ale societății)

conduce la un rezultat negativ care depășește

jumătate din capitalul social subscris. În sensul acestei

dispoziții, „societate cu răspundere limitată” se referă

în special la tipurile de societăți menționate în anexa I

la Directiva 2013/34/UE, iar „capital social” include,

dacă este cazul, orice capital suplimentar;

(ii) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin unii

dintre asociați au răspundere nelimitată pentru

creanțele societății (alta decât o IMM care există de

mai puțin de trei ani), atunci când mai mult de jumătate

din capitalul propriu, așa cum reiese din contabilitatea

societății, a dispărut din cauza pierderilor acumulate.

În sensul prezentei dispoziții, „o societate comercială

în care cel puțin unii dintre asociați au răspundere

nelimitată pentru creanțele societății” se referă în

special la acele tipuri de societăți menționate în anexa II

la Directiva 2013/34/UE;

(iii) atunci când întreprinderea face obiectul unei proceduri

colective de insolvență sau îndeplinește criteriile

prevăzute în dreptul intern pentru ca o procedură

colectivă de insolvență să fie deschisă la cererea

creditorilor săi;

(iv) atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru

salvare și nu a rambursat încă împrumutul sau nu a

încetat garanția sau a primit ajutoare pentru

restructurare și face încă obiectul unui plan de

restructurare;

(v) în cazul unei întreprinderi care nu este o IMM, atunci

când, în ultimii doi ani:

— raportul datorii/capitaluri proprii al întreprinderii este mai

mare de 7,5; și

— capacitatea de acoperire a dobânzilor calculată pe baza

EBITDA se situează sub valoarea 1,0;

n) nivel de maturitate tehnologică (NMT) — stadiul de

maturitate al rezultatului activității de cercetare-dezvoltare;

există nouă niveluri: NMT 1 — Principii de bază observate;

NMT 2 — Formularea conceptului tehnologic; NMT 3 —

Demonstrarea conceptului privind funcționalitățile critice sau

caracteristicile la nivel analitic sau experimental; NMT 4 —

Validarea componentelor și/sau a ansamblului în condiții de

laborator; NMT 5 — Validarea componentelor și/sau a

ansamblului în condiții relevante de funcționare (mediul

industrial); NMT 6 — Demonstrarea funcționalității modelului în

condiții relevante de funcționare (mediul industrial); NMT 7 —

Demonstrarea funcționalității prototipului în condiții relevante de

funcționare; NMT 8 — Sisteme finalizate și calificate; TRL 9 —

Sisteme a căror funcționalitate a fost demonstrată în mediul

operațional;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

8



o) organizație de cercetare și diseminare a cunoștințelor
(„organizație de cercetare”) — o entitate (cum ar fi universitățile

sau institutele de cercetare, agențiile de transfer de tehnologie,

entitățile de colaborare fizice sau virtuale orientate spre

cercetare), indiferent de statutul său juridic (organizație de drept

public sau privat) sau de modalitatea de finanțare, al cărei

obiectiv principal este de a efectua în mod independent

cercetare fundamentală, cercetare industrială sau dezvoltare

experimentală sau de a disemina la scară largă rezultatele unor

astfel de activități prin predare, publicare sau transfer de

cunoștințe. În cazul în care entitatea desfășoară și activități

economice, finanțarea, costurile și veniturile activităților

economice respective trebuie să fie contabilizate separat.

Întreprinderile care pot exercita o influență decisivă asupra unei

astfel de entități, de exemplu, în calitate de acționari sau

asociați, nu pot beneficia de acces preferențial la rezultatele

generate de aceasta;

p) platforma de depunere a cererii de finanțare — aplicație

informatică bazată pe tehnologie web, gestionată de către

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene, prin intermediul

căreia organizațiile de cercetare depun cererea de finanțare

pentru proiecte de cercetare-dezvoltare în vederea accesării de

fonduri din cadrul Programului național de redresare și reziliență

al României; adresa web la care această aplicație se găsește

este https://proiecte.pnrr.gov.ro;

q) transfer de cunoștințe — orice proces care are scopul de

a obține, de a colecta și de a face schimb de cunoștințe explicite

și implicite, inclusiv de abilități și de competențe, în cadrul unor

activități economice și neeconomice, cum ar fi colaborări în

materie de cercetare, servicii de consultanță, acordare de

licențe, creare de produse derivate, publicare și mobilitate a

cercetătorilor și a altor categorii de personal implicate în

activitățile respective. Pe lângă cunoștințele științifice și

tehnologice, transferul de cunoștințe include, de asemenea, alte

tipuri de cunoștințe, precum cunoștințele privind utilizarea

standardelor și a reglementărilor din care fac parte acestea,

cunoștințele privind condițiile mediilor de operare din viața reală

și metodele de inovare organizațională, precum și gestionarea

cunoștințelor legate de identificarea, dobândirea, protejarea,

apărarea și exploatarea activelor necorporale;

r) întreprindere mare — o întreprindere care are cel puțin

250 de salariați și a cărei cifră de afaceri anuală depășește

echivalentul în lei a 50 milioane euro și/sau al cărei bilanț anual

total depășește echivalentul în lei a 43 milioane euro;

s) întreprindere mijlocie — o întreprindere care are mai puțin

de 250 de salariați și a cărei cifră de afaceri anuală netă este de

până la 50 milioane euro echivalent în lei și/sau al cărei bilanț

anual total nu depășește echivalentul în lei a 43 milioane euro;

t) întreprindere mică — o întreprindere care are mai puțin de

50 de angajați și a cărei cifră de afaceri anuală și/sau al cărei bilanț

anual total nu depășește echivalentul în lei a 10 milioane euro;

u) studiu de fezabilitate — evaluarea și analiza potențialului

unui proiect care urmărește să vină în sprijinul procesului

decizional, evidențiind în mod obiectiv și rațional punctele forte

și punctele slabe ale acestuia, oportunitățile și amenințările și

identificând resursele necesare pentru punerea în practică și, în

ultimă instanță, perspectivele de succes ale acestuia;

v) beneficiar real — orice persoană fizică ce deține sau

controlează în cele din urmă clientul și/sau persoana fizică în

numele ori în interesul căreia se realizează, direct sau indirect,

o tranzacție, o operațiune sau o activitate, conform prevederilor

Legii nr. 129/2019 pentru prevenirea și combaterea spălării

banilor și finanțării terorismului, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative, cu modificările și completările

ulterioare.

CAPITOLUL VI

Beneficiari, condiții de eligibilitate și procedura 

de implementare a schemei de ajutor de stat

Art. 10. — (1) Beneficiarii ajutorului de stat oferit prin

prezenta schemă sunt organizațiile de cercetare care

desfășoară o activitate economică în cadrul proiectului, precum

și întreprinderile cu activitate de cercetare care, la data intrării în

vigoare a prezentei scheme:

a) derulează activitate de cercetare-dezvoltare în calitate de

membru sau de lider al unui consorțiu de organizații de

cercetare într-un proiect finanțat din programul-cadru Orizont

2020 și care printr-un nou proiect de cercetare-dezvoltare de tip

complementar, respectiv a cărui temă este preluată din proiectul

de cercetare derulat cu finanțare Orizont 2020, intenționează să

crească nivelul de maturitate tehnologică al unei idei/teme pe

care o cercetează în cadrul consorțiului Orizont 2020 până la

maximum NMT 6-NMT 7; tipurile de acțiuni pentru care se oferă

sprijin: BBI-IA-DEMO (Bio-based Industries Innovation Actions-

Demo), BBI-IA-FLAG (Bio-based Industries Innovation

Action-Flagship), BBI-RIA (Bio-based Industries Research and

Innovation Actions), COFUND-EJP (Cofund actions-European

Joint Programme), CS2-IA (Clean Sky 2-Innovation Actions),

CS2-RIA (Clean Sky 2-Research and Innovation Actions), CSA

(Coordination and Support Actions), CSA-LSP (Coordination

and Support Actions-Lump Sum), ECSEL-IA (Electronic

Components and Systems for European Leadership-Innovation

Actions), ECSEL-RIA (Electronic Components and Systems for

European Leadership-Research and Innovation Actions), ERA-

NET-Cofund (European Research Area Network Cofund), IA

(Innovation Actions), IMIS2-RIA (Innovative Medicines Initiative

2-Research and Innovation Actions), PCP (Pre-Commercial

Procurement), RIA (Research and Innovation Actions), SESAR-

RIA (Single European Sky ATM Research 3 Joint

Undertaking-Research and Innovation Actions), SME-1 (SME

Instrument 1), SME-2b (SME Instrument 2b); 

b) au derulat activitate de cercetare-dezvoltare în ultimii 5 ani

încheiați înainte de intrarea în vigoare a prezentei scheme ca

membru sau ca lider al unui consorțiu în cadrul unui proiect

finanțat din programul-cadru de cercetare Orizont 2020 și care

printr-un nou proiect de cercetare-dezvoltare de tip

complementar, respectiv a cărui idee/temă este preluată din

proiectul de cercetare care s-a derulat cu finanțare Orizont 2020,

intenționează să crească nivelul de maturitate tehnologică al

ideii/temei de cercetare până la maximum NMT 6-NMT 7; tipurile

de acțiuni pentru care se oferă sprijin: BBI-RIA (Bio-based

Industries Research and Innovation Actions), COFUND-EJP

(Cofund Actions-European Joint Programme), CS2-IA (Clean

Sky 2-Innovation Actions), CS2-RIA (Clean Sky 2-Rsearch and

Innovation Actions), CSA (Coordination and Support Actions),

ECSEL-IA (Electronic Components and Systems for European

Leadership-Innovation Actions), ERA-NET-Cofund (European

Research Area Network Cofund), ERC-POC-LS (European

Research Council-Proof of Concept-Lump Sum), FCH2-CSA

(Fuel Cells and Hydrogen-Coordination and Support Actions),

FCH2-RIA (Fuel Cells and Hydrogen-Research and Innovation

Actions), H2020-EEN-SGA (Enterprise Europe Network-Specific

Grant Agreement), IA (Innovation Actions), IA-LS (Innovation

Actions-Lump Sum), IMI2-RIA (Innovative Medicines Initiative

2-Research and Innovation Actions), RIA (Research and

Innovation Actions), SESAR-RIA (Single European Sky ATM

Research 3 Joint Undertaking-Research and Innovation

Actions), Shift2Rail-CSA (Coordination and Support Actions),

Shift2Rail-IA (Innovation Actions), Shift2Rail-RIA (Research and

Innovation Actions), SME-1 (SME Instrument 1), SME-2 (SME

Instrument 2); 

c) derulează activitate de cercetare-dezvoltare în calitate de

membru sau de lider al unui consorțiu de organizații de

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

9



cercetare într-un proiect finanțat din programul-cadru Orizont

Europa și care printr-un nou proiect de cercetare-dezvoltare de

tip complementar, respectiv a cărui temă este preluată din

proiectul de cercetare derulat cu finanțare Orizont Europa,

intenționează să crească nivelul de maturitate tehnologică al

unei idei/teme pe care o cercetează în cadrul Orizont Europa,

până la NMT 6-NMT 7.

(2) Întrucât prin prezenta schemă de ajutor de stat se

finanțează inclusiv proiecte de cercetare care vizează tranziția

verde și tranziția digitală, prezenta schemă este conformă cu

prevederile programatice ale Regulamentului (UE) 2021/241 de

instituire a Mecanismului de redresare și reziliență, respectiv

prevederile art. 3 — Domeniul de aplicare al mecanismului.

Art. 11. — (1) Nu pot fi beneficiari în cadrul schemei de ajutor

de stat întreprinderile considerate întreprinderi în dificultate,

astfel cum sunt definite la art. 9 lit. m). 

(2) În cazul în care la proiectele Orizont 2020 și Orizont

Europa menționate la art. 10 alin. (1) au participat/participă mai

multe organizații de cercetare din România, iar acestea convin

să formeze un consorțiu pentru a beneficia de ajutor de stat în

baza prezentei scheme, liderul de consorțiu este organizația

care va depune cerere de finanțare în numele și pentru

beneficiul consorțiului.

(3) Pentru o idee/temă de cercetare pentru care se depune

cerere de finanțare, în legătură cu un proiect de cercetare din

trecut sau din prezent, astfel cum se menționează la art. 10

alin. (1), respectiv în vederea creșterii nivelului de maturitate

tehnologică printr-un proiect nou complementar, nu pot face

parte din consorțiu organizații de cercetare noi, respectiv care nu

au participat anterior sau nu participă în prezent la proiectele de

cercetare care au generat această idee/temă de cercetare.

(4) Pentru un proiect de cercetare-dezvoltare din trecut sau

din prezent, astfel cum este prezentat la art. 10, nu se poate

depune decât o cerere de finanțare prin care să se urmărească

creșterea nivelului de maturitate tehnologică al proiectului,

respectiv se finanțează un singur proiect de cercetare-

dezvoltare complementar proiectului terminat sau în derulare.

Art. 12. — (1) Pentru a fi eligibilă în vederea accesării

prezentei scheme de ajutor de stat, organizația de cercetare

trebuie să transmită administratorului schemei o cerere de

finanțare însoțită de următoarele documente: 

a) copie după contractul de finanțare aferent proiectului de

cercetare derulat în parteneriat la care organizația de cercetare

a participat sau la care participă în cadrul programului Orizont

2020, pentru proiectele complementare proiectelor derulate în

cadrul acestui program;

b) copie după contractul de finanțare aferent proiectului de

cercetare derulat în parteneriat la care organizația de cercetare

participă în cadrul programului Orizont Europa; 

c) declarație privind faptul că nu este declarată, conform legii,

în stare de incapacitate de plată și nu are plățile/conturile

blocate; de asemenea, că nu se face vinovată de declarații

inexacte cu privire la informațiile solicitate de către autoritatea

contractantă și că nu se face vinovată de încălcarea în mod grav

a prevederilor unui alt contract de finanțare încheiat anterior cu

o autoritate contractantă;

d) declarație privind evitarea dublei finanțări;

e) declarație pe propria răspundere prin care să certifice

legalitatea și corectitudinea informațiilor cuprinse în cererea de

finanțare și a informațiilor completate în platforma de depunere

a cererii de finanțare. 

(2) Toate declarațiile și documentele enumerate la alin. (1),

referitoare la conflictul de interese, dubla finanțare, colectarea

datelor privind beneficiarul real, frauda, corupția, achizițiile

publice, precum și obligațiile de control ale coordonatorului

național, coordonatorului de reformă, ale Comisiei și ale

organelor de audit, se vor regăsi în Ghidul aplicantului.

(3) Un beneficiar poate primi finanțare pentru activități de

cercetare-dezvoltare în temeiul prezentei scheme doar în

situația în care ajutorul are un efect stimulativ asupra sa. Se

consideră că ajutoarele acordate prin prezenta schemă au un

efect stimulativ dacă cererea de finanțare menționată la alin. (1)

este transmisă înainte de demararea proiectului de cercetare-

dezvoltare și conține cel puțin următoarele informații:

a) denumirea întreprinderii și dimensiunea acesteia;

b) descrierea proiectului, inclusiv data începerii și a încheierii

acestuia;

c) locul de desfășurare a proiectului;

d) lista costurilor proiectului;

e) tipul de ajutor (grant) și valoarea finanțării publice

necesare pentru proiect.

Art. 13. — Ajutorul de stat se acordă dacă sunt îndeplinite,

cumulativ, toate condițiile și criteriile prevăzute în prezenta

schemă, în limita bugetului disponibil.

Art. 14. — Criteriile de evaluare și selecție pe baza cărora

vor fi evaluate proiectele de cercetare pentru care se solicită

finanțare prin prezenta schemă de ajutor de stat sunt prezentate

în anexa care face parte integrantă din prezenta schemă.

Art. 15. — (1) Activitatea de cercetare din cadrul proiectului

de cercetare-dezvoltare care beneficiază de ajutor trebuie să se

încadreze complet în una sau mai multe dintre categoriile

următoare:

a) cercetare fundamentală: maximum 10% din bugetul total

al proiectului;

b) cercetare industrială;

c) dezvoltare experimentală;

d) studii de fezabilitate.

(2) Intensitatea ajutorului pentru fiecare beneficiar nu trebuie

să depășească: 100% din costurile eligibile pentru cercetarea

fundamentală; 50% din costurile eligibile pentru cercetarea

industrială; 25% din costurile eligibile pentru dezvoltarea

experimentală; 50% din costurile eligibile pentru studiile de

fezabilitate.

(3) Intensitățile ajutorului pentru cercetarea industrială și

dezvoltarea experimentală pot fi majorate până la o intensitate

maximă a ajutorului de 80% din costurile eligibile, după cum

urmează: 

a) cu 10 puncte procentuale pentru întreprinderile mijlocii și

cu 20 de puncte procentuale pentru întreprinderile mici;

b) cu 15 puncte procentuale dacă este îndeplinită una dintre

următoarele condiții: 

(i) proiectul implică o colaborare efectivă:

— între întreprinderi dintre care cel puțin una este IMM sau

proiectul este realizat în cel puțin două state membre sau într-un

stat membru al UE și o parte contractantă la Acordul privind

Spațiul Economic European și niciuna dintre întreprinderi nu

suportă singură mai mult de 70% din costurile eligibile; sau

— între o întreprindere și un organism de cercetare și de

difuzare a cunoștințelor sau mai multe astfel de organisme, în

cazul în care aceste organisme suportă cel puțin 10% din

costurile eligibile și au dreptul de a publica rezultatele

cercetărilor proprii;

(ii) rezultatele proiectului sunt difuzate pe scară largă prin

conferințe, prin publicări, prin registre cu acces liber

sau prin intermediul unor programe informatice

gratuite sau open source.

(4) Intensitățile ajutoarelor pentru studiile de fezabilitate pot

fi majorate cu 10 puncte procentuale în cazul întreprinderilor

mijlocii sau cu 20 de puncte procentuale în cazul întreprinderilor

mici.

(5) Ajutorul de stat se acordă prin decontarea cheltuielilor

eligibile, conform sumelor stabilite în contractul de finanțare.

Totalul cheltuielilor eligibile decontate nu poate depăși suma

prevăzută în contractul de finanțare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

11

Art. 16. — (1) Procedura de implementare și derulare a

schemei de ajutor de stat se desfășoară sub formă de apel

competitiv cu termen-limită de depunere a cererii de finanțare

de către organizațiile de cercetare eligibile, astfel cum sunt

acestea precizate la art. 10.

(2) În cazul consorțiilor de organizații de cercetare, liderul de

proiect depune cererea de finanțare, în care sunt indicați

membrii consorțiului, activitățile și livrabilele de care fiecare

membru al consorțiului este răspunzător, precum și modul în

care bugetul proiectului este alocat între aceștia.

Art. 17. — (1) Administratorul schemei de ajutor de stat

asigură publicarea listei proiectelor ce vor beneficia de finanțare

ca urmare a îndeplinirii condițiilor de eligibilitate. 

(2) În cazul în care un solicitant nu este eligibil să primească

ajutor în cadrul schemei de ajutor de stat sau nu a fost selectat

în urma evaluării să primească ajutor de stat în temeiul prezentei

scheme, administratorul schemei de ajutor de stat îi comunică în

scris acest lucru.

(3) Lista propunerilor de proiecte și punctajele obținute de

fiecare dintre acestea vor fi publicate pe pagina web a

furnizorului de ajutor de stat în baza prezentei scheme, respectiv

Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării. Directorii

propunerilor de proiecte sunt informați de existența raportului de

evaluare în conturile din platforma de depunere a proiectelor

https://proiecte.pnrr.gov.ro/#home sau prin transmiterea unei

notificări, prin e-mail, la adresa specificată în propunerea de

proiect.

CAPITOLUL VII

Modalitatea de acordare a ajutorului 

Art. 18. — (1) Ajutoarele acordate în temeiul prezentei

scheme constau în finanțare nerambursabilă sub formă de

grant, plătibilă în una sau mai multe tranșe.

(2) Ajutorul plătit în mai multe tranșe se actualizează la

valoarea lui la data acordării. Costurile eligibile se actualizează

la valoarea pe care o au la momentul acordării ajutorului. Rata

dobânzii care trebuie aplicată la actualizare este rata de scont

1

.

Intensitatea ajutorului se calculează pentru fiecare beneficiar, în

situația în care proiectul de cercetare complementar care a

primit finanțare în baza prezentei scheme se derulează de către

un consorțiu de organizații de cercetare.

Art. 19. — Valoarea maximă a ajutorului de stat acordat unui

beneficiar, respectiv unei organizații de cercetare pentru proiect

cu cerere de finanțare depusă de către aceasta sau unui

consorțiu de proiect pentru proiect cu cerere de finanțare

depusă de liderul de consorțiu, în numele și spre beneficiul

membrilor consorțiului, este de maximum 1.000.000 euro,

echivalent în RON la cursul de schimb InforEuro de la data

semnării contractului de finanțare.

Art. 20. — Pentru conversia în lei, în cadrul prezentei scheme

de ajutor de stat se va utiliza cursul de schimb InforEuro. Cursul

RON/EUR utilizat la semnarea contractelor de finanțare în baza

schemei de ajutor de stat va fi cursul InforEuro din ziua semnării

acestor contracte.

Art. 21. — Ajutoarele de stat acordate în cadrul prezentei

scheme de ajutor pot fi cumulate cu orice alt ajutor de stat sau

de minimis atât timp cât măsurile respective vizează alte

cheltuieli eligibile.

CAPITOLUL VIII

Cheltuieli eligibile

Art. 22. — (1) Sunt eligibile următoarele tipuri de cheltuieli:

a) cheltuieli cu personalul: salarii și venituri asimilate salariilor

potrivit legii; contribuții aferente salariilor și veniturilor asimilate

acestora; 

b) cheltuieli cu logistica: 

(i) cheltuieli de capital: cheltuieli cu imobilizări corporale

și cheltuieli cu imobilizări necorporale;

(ii) cheltuieli privind stocurile: materii prime, materiale

consumabile, obiecte de inventar, materiale nestocate,

energia și apa utilizate direct în cadrul proiectului;

(iii) cheltuieli cu servicii executate de terți: întreținerea și

reparațiile, redevențe, locații de gestiune și chirii,

transportul de bunuri, cheltuieli poștale și pentru

telecomunicații, cheltuieli de audit financiar, cheltuieli

de acces la arhive biblioteci, arhive și alte surse de

informare, cheltuieli de publicare etc.;

c) cheltuieli de deplasare: transport, cazare, diurnă, taxe de

participare la manifestări științifice, asigurări de sănătate pentru

deplasările în străinătate, taxe de viză și altele asemenea;

d) cheltuieli indirecte (regie): maximum 25% din valoarea

ajutorului acordat prin prezenta schemă de ajutor de stat pentru

proiect poate fi utilizat pentru cheltuielile de regie.

(2) Cheltuielile privind informarea și publicitatea reprezintă

cheltuială neeligibilă și vor fi suportate de către solicitant. 

Art. 23. — (1) În vederea calculării intensității ajutoarelor și a

costurilor eligibile, toate cifrele utilizate sunt luate în considerare

înainte de orice fel de deducere a impozitelor sau a altor taxe. 

(2) Costurile eligibile trebuie să fie susținute prin documente

justificative care trebuie să fie clare, specifice și contemporane

cu faptele.

CAPITOLUL IX

Bugetul și durata schemei 

Art. 24. — Prezenta schemă de ajutor de stat se aprobă prin

ordin al ministrului cercetării, dezvoltării și inovării și se aplică

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I,

până la epuizarea bugetului alocat, dar nu mai târziu de 31

martie 2025. Plata ajutorului se efectuează până la data de 30

iunie 2026, în limita bugetului alocat schemei de ajutor de stat.

Art. 25. — Bugetul total al schemei de ajutor de stat este de

10 milioane euro (echivalent 49.779.000 lei la cursul de schimb

InforEuro din luna iulie 2024, de 4,9779 RON/1 EUR) și este

asigurat din fondurile accesate prin Mecanismul de redresare și

reziliență al Uniunii Europene.

Art. 26. — Numărul estimat al beneficiarilor de ajutor de stat

al prezentei scheme de ajutor de stat este de 10. 

CAPITOLUL X

Prevederi referitoare la conflictul de interese, 

dubla finanțare, fraudă, corupție, verificarea 

achizițiilor publice, beneficiarii reali 

Art. 27. — Furnizorul de ajutor de stat are obligația de a se

asigura că beneficiarii de ajutor sunt informați cu privire la

obligația acestora de a transmite datele și informațiile cu privire

la beneficiarii reali ai fondurilor alocate din PNRR, conform

prevederilor Directivei (UE) 2015/849 a Parlamentului European

și a Consiliului din 20 mai 2015 privind prevenirea utilizării

sistemului financiar în scopul spălării banilor sau finanțării

terorismului, de modificare a Regulamentului (UE) nr. 648/2020

al Parlamentului European și a Consiliului și a Directivei

2006/70/CE a Comisiei și a legislației naționale incidente, atât la

momentul depunerii cererilor de finanțare, cât și pe perioada

implementării proiectelor, înainte de semnarea contractelor de

achiziție, asigurându-se, de asemenea, de existența unor

prevederi contractuale care solicită actualizarea acestor

informații în mod regulat, până la încetarea relațiilor contractuale.

1

Comunicarea Comisiei privind revizuirea metodei de stabilire a ratelor de referință și de scont, Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C, nr. 14 din

19 ianuarie 2008, p. 6—9.



Art. 28. — Furnizorul de ajutor de stat se va asigura că, pe

perioada procesului de evaluare și contractare, beneficiarul nu

se află în una dintre situațiile de mai jos: 

a) să fie subiectul unui conflict de interese, astfel cum este

definit în legislația națională/europeană în vigoare, sau să se

afle într-o situație care are sau poate avea ca efect

compromiterea obiectivității și imparțialității procesului de

evaluare, contractare și implementare a proiectului; 

b) să fi fost subiectul unei judecăți de tip res judicata pentru

fraudă, corupție, implicarea în organizații criminale sau în alte

activități ilegale, în detrimentul intereselor financiare ale

Comunității Europene.

Art. 29. — Furnizorul ajutorului de stat se va asigura cu privire

la evitarea dublei finanțări a activităților propuse prin proiect cu

cele realizate asupra aceleiași infrastructuri implementate prin

programe operaționale sau prin alte programe cu surse publice

de finanțare, respectiv verificarea achizițiilor publice și punerea

la dispoziție a organelor de control ale Comisiei

Europene/coordonatorului național al PNRR/coordonatorilor de

reforme/investiții și a organelor de audit și de concurență pentru

beneficiarii și proiectele vizate de schema de ajutor de stat.

Art. 30. — Prevederile referitoare la conflictul de interese,

dubla finanțare, colectarea datelor privind beneficiarul real,

frauda, corupția, achizițiile publice, precum și obligațiile de

control ale coordonatorului național, coordonatorului de reformă,

Comisiei și organelor de audit se vor detalia în ghidul specific

elaborat în baza prezentei scheme.

CAPITOLUL XI

Transparența, raportarea și monitorizarea acordării

ajutorului de stat prin intermediul prezentei scheme

Art. 31. — Furnizorul de ajutor de stat va informa beneficiarii

cu privire la cuantumul ajutorului acordat în baza prezentei

scheme și caracterul de ajutor de stat al finanțării, cu

menționarea reglementărilor aplicabile [art. 25 din Regulamentul

(UE) nr. 651/2014].

Art. 32. — Furnizorul de ajutor de stat va transmite Consiliului

Concurenței o fișă de informații sintetice referitoare la prezenta

schemă de ajutor de stat în formatul standard prevăzut în anexa II

la Regulamentul (UE) nr. 651/2014, împreună cu un link care

oferă acces la textul integral al măsurii de ajutor (inclusiv

modificările sale, dacă va fi cazul), în vederea transmiterii către

Comisia Europeană în termen de 20 de zile lucrătoare de la

intrarea în vigoare a prezentei scheme prin platforma SANI

(„State Aid Notification Interactive”). 

Art. 33. — Prezenta schemă de ajutor de stat va fi publicată

integral pe site-ul furnizorului de ajutor de stat la adresa

www.mcid.gov.ro și nu se va implementa înainte de publicare.

Pe același site vor fi publicate informațiile sintetizate în formatul

standard prevăzut în anexa II la Regulamentul (UE) nr. 651/2014

sau un link către acestea, precum și informațiile menționate în

anexa III la Regulamentul (UE) nr. 651/2014 privind fiecare

ajutor individual acordat în baza prezentei scheme care

depășește 100.000 euro. Informațiile menționate în anexa III la

Regulamentul (UE) nr. 651/2014 se publică pe site în termen de

6 luni de la data la care s-a acordat ajutorul, sunt organizate și

sunt accesibile într-un mod standardizat [conform descrierii din

anexa III la Regulamentul (UE) nr. 651/2014], astfel încât fac

posibilă executarea funcțiilor de căutare și descărcare în mod

eficace și rămân disponibile pe site timp de cel puțin 10 ani de

la data la care s-a acordat ajutorul.

Art. 34. — (1) Furnizorul de ajutor de stat are obligația,

conform prevederilor art. 29 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea

Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare, și conform prevederilor art. 29 din Regulamentul

privind Registrul ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul

președintelui Consiliului Concurenței nr. 437/2016, cu

modificările și completările ulterioare, de a încărca în Registrul

ajutoarelor de stat (RegAS) datele și informațiile referitoare la

prezenta schemă de ajutor de stat.

(2) Furnizorul/Administratorul schemei are obligația de

a respecta anumite termene privind încărcarea datelor și

informațiilor în registrul ajutoarelor de stat și de minimis, după

cum urmează:

a) măsurile de ajutor se încarcă în termen de 10 zile

lucrătoare de la data intrării în vigoare a acestora, respectiv de

la data modificării lor;

b) informațiile referitoare la actele de acordare a finanțării se

încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data semnării actului

sau a publicării acestuia în Monitorul Oficial al României, dacă

este cazul;

c) actele de acordare a ajutoarelor se încarcă în termen de

7 zile lucrătoare de la data semnării actului de acordare;

d) plățile se încarcă în termen de 10 zile lucrătoare de la data

plății;

e) obligațiile de recuperare a ajutoarelor ilegale sau utilizate

abuziv și rambursările efective ale respectivelor obligații se

încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data instituirii

obligației de recuperare, respectiv de la data rambursării.

(3) Erorile constatate de furnizor și corecțiile legale, anulările,

recalculările, recuperările și rambursările se raportează

Consiliului Concurenței până la data de 31 martie a anului

următor anului de raportare.

Art. 35. — În vederea asigurării transparenței și a unui control

eficient al ajutoarelor de stat, furnizorul de ajutor de stat și

autoritatea care administrează schema vor aplica prevederile

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare, și vor transmite Consiliului Concurenței

rapoarte anuale privind prezenta schemă de ajutor de stat, în

format electronic, care să conțină informațiile indicate în

Regulamentul (CE) nr. 794/2004 al Comisiei din 21 aprilie 2004

privind punerea în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 659/1999

al Consiliului de stabilire a normelor de aplicare a art. 93 din

Tratatul CE, cu modificările ulterioare, în vederea transmiterii

acestora Comisiei Europene, conform aceluiași regulament.

Art. 36. — (1) Furnizorul are obligația de a supraveghea

permanent ajutoarele acordate, aflate în derulare, și de a

dispune măsurile care se impun.

(2) Furnizorul are obligația de a transmite Consiliului

Concurenței, în formatul și în termenul prevăzute de Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare, toate datele și informațiile necesare pentru

monitorizarea ajutoarelor de stat la nivel național.

(3) Furnizorul are obligația de a transmite Consiliului

Concurenței rapoarte anuale privind ajutoarele de stat acordate

în temeiul prezentei scheme, potrivit Regulamentului privind

procedurile de monitorizare a ajutoarelor de stat și de minimis,
pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței

nr. 441/2022.

Art. 37. — (1) Furnizorul de ajutor de stat și autoritatea care

administrează schema, precum și beneficiarii ajutoarelor de stat

prevăzute prin prezenta schemă vor păstra evidența detaliată a

ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme pe o durată de

10 ani de la data la care a fost acordat ultimul ajutor în baza

prezentei scheme. Această evidență trebuie să conțină toate

informațiile necesare pentru a demonstra respectarea condițiilor

impuse de legislația comunitară în domeniul ajutorului de stat,

inclusiv informații privind tipul de beneficiar, efectul stimulativ,

costurile eligibile și intensitatea ajutorului. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

13

(2) Pe baza unei cereri scrise, furnizorul va transmite

Comisiei Europene, prin Consiliul Concurenței, în termen de 20

de zile lucrătoare sau în termenul fixat în cerere, toate

informațiile pe care Comisia Europeană le consideră necesare

pentru evaluarea respectării condițiilor prezentei scheme de

ajutor de stat.

Art. 38. — Autoritatea care administrează schema are

obligația de a pune la dispoziția furnizorului de ajutor de stat, în

formatul și în termenul solicitate de către acesta, toate datele și

informațiile necesare în vederea îndeplinirii procedurilor de

raportare și monitorizare ce cad în sarcina furnizorului conform

prezentului capitol.

Art. 39. — În conformitate cu prevederile art. 42 alin. (1) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare, furnizorul va informa Consiliul

Concurenței cu privire la intrarea în vigoare a prezentei scheme

de ajutor de stat, precum și a oricărei modificări aduse măsurii

de sprijin, în termen de maximum 5 zile de la momentul la care

acest eveniment a avut loc, cu excepția situațiilor în care se

impune aplicarea prevederilor art. 15 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL XII

Recuperarea ajutorului de stat

Art. 40. — (1) Recuperarea/Stoparea ajutoarelor acordate se

realizează de către furnizorul schemei de ajutor, conform

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

(2) Valoarea ajutorului care trebuie recuperat se completează

și cu valoarea dobânzii aferente, datorată de la data plății

ajutorului până la data recuperării acestuia. Rata dobânzii

aplicabile este cea stabilită prin Regulamentul (UE) 2015/1.589

al Consiliului din 13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare

a articolului 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene

2

. 

(3) Furnizorul își rezervă dreptul de a stopa acordarea/plata

ajutorului sau de a solicita recuperarea ajutorului deja plătit, în

cazul în care documentele și informațiile furnizate de către

beneficiar în documentele depuse se dovedesc a fi incorecte

sau false.

2

Publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 248 din 24.09.2015.

ANEXĂ
la schema de ajutor de stat

F I Ș Ă  D E  E V A L U A R E

Criteriile de evaluare și selecție pe baza cărora vor fi evaluate proiectele de cercetare pentru care se solicită finanțare

Criteriile de evaluare Aspecte evaluate

Comentariile

evaluatorului

Nota

acordată

Criteriul 1. Directorul

de proiect

(10%)

Se vor urmări cele mai importante contribuții ale directorului de proiect în

domeniul său de cercetare (de exemplu, descoperiri sau rezultate care

au condus, în mod semnificativ, la o mai bună cunoaștere în domeniu,

demonstrabile prin publicații, proiecte și brevete).

Se vor analiza cel puțin următoarele categorii de informații:

a) un scurt curriculum vitae;

b) numărul total de citări (fără autocitări), conform Web of

Science/Publons;

c) indicele Hirsch, conform Web of Science/Publons;

d) se va indica adresa profilului Web of Science/Publons sau ORCID;

e) se vor indica cele mai reprezentative publicații/brevete (maximum 10);

f) proiecte în calitate de director de proiect/principal investigator/group

leader (se va indica linkul către pagina web a proiectului).

Criteriul 2.

Propunerea 

de proiect

(80%)

C 2.1 Justificarea proiectului (15%)

Se vor prezenta principalele probleme care justifică necesitatea

proiectului, modul în care rezultatele obținute în cadrul proiectului

finanțat în parteneriatul european sunt extinse în cadrul propunerii

actuale de proiect, necesitatea propunerii de proiect depus în cadrul

prezentului apel de proiecte în contextul proiectului finanțat în cadrul

parteneriatului european, contribuția propunerii de proiect la realizarea

indicatorilor apelului de proiecte și valoarea adăugată a proiectului.

C 2.2 Obiective, metodologia și planul de lucru (10%)

Se vor analiza: (1) obiectivele concrete ale proiectului; (2) strategia de

lucru propusă, inclusiv metodele și instrumentele de investigație; (3)

planul de lucru, eșalonat în timp, ce descrie modul de organizare a

proiectului, în raport cu obiectivele propuse.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

14

N O T E:

Notele se acordă numai după ce au fost scrise comentariile, în concordanță cu semnificația fiecărui punctaj prezentat în tabel.

Comentariile trebuie să fie corecte, complete și consistente, cu evidențierea punctelor tari și a celor slabe.

Pentru fiecare criteriu de evaluare se acordă note de la 0 la 5. Se pot utiliza fracțiuni de 0,1.

Criteriile de evaluare Aspecte evaluate

Comentariile

evaluatorului

Nota

acordată

C 2.3 Fezabilitatea proiectului (15%)

Se vor analiza resursele existente în instituția-gazdă, relevante pentru

desfășurarea proiectului, precum și cele necesare și care vor fi

achiziționate în cadrul proiectului. Se vor analiza în special următoarele

aspecte: (1) estimarea timpului alocat proiectului de către fiecare

membru al echipei de proiect, în unități luni x persoană, în acord cu

planul de lucru prezentat în secțiunea C2; (2) argumentarea adecvării

echipei proiectului și a infrastructurii de cercetare disponibile pentru

îndeplinirea obiectivelor proiectului în timpul alocat; pentru posturile

vacante se vor descrie pe scurt competențele așteptate; (3) rezultate.

C 2.4 Riscuri (10%)

Se vor analiza potențialele riscuri științifice și administrative, precum 

și abordările prin care aceste riscuri sunt abordate în propunerea de

proiect.

C 2.5 Sustenabilitate (10%)

Se vor analiza măsurile de valorificare a rezultatelor proiectului după

finalizarea acestuia.

C 2.6 Diseminare (10%)

Se vor analiza modalitățile de diseminare a rezultatelor și reglementarea

proprietății intelectuale.

C 2.7 Buget solicitat (10%)

Se vor analiza următoarele aspecte: (1) distribuția bugetului pe tipuri 

de cheltuieli și pe ani de proiect trebuie indicată și argumentată; (2)

justificarea achiziționării unor noi echipamente cu o valoare mai mare 

de 250.000 RON (preț fără TVA), prin raportarea la obiectivele proiectului.

Criteriul 3. Justificarea

componentei de

Green a propunerii 

de proiect (dacă este

cazul)

(5%)

Se va analiza modul în care propunerea de proiect este justificată în

ceea ce privește modul în care tehnologia demonstrată în mediul

industrial (NMT 6—NMT 7) este corelată și în concordanță cu

transformările Green.

Criteriul 4. Justificarea

componentei de

Digital a propunerii

de proiect (dacă este

cazul)

(5%)

Se va analiza modul în care propunerea de proiect este justificată în

ceea ce privește modul în care tehnologia demonstrată în mediul

industrial (NMT 6—NMT 7) este corelată și în concordanță cu

transformările Digital.

N O T Ă:

Scorul va fi calculat ca o sumă a notelor pentru fiecare dintre cele 4 criterii înmulțite cu procentul corespunzător și înmulțite

cu 20 (scorul final este între 0 și 100).

Nota

0

Propunerea de proiect nu tratează criteriul analizat sau nu poate fi judecat din cauza informațiilor care lipsesc sau sunt

incomplete.

1 Propunerea nu răspunde criteriului în mod corespunzător sau există deficiențe inerente grave.

2 Propunerea de proiect se adresează în linii mari criteriului, dar există deficiențe semnificative.

3 Propunerea de proiect abordează bine criteriul, dar sunt necesare îmbunătățiri.

4 Propunerea de proiect abordează foarte bine criteriul, deși anumite îmbunătățiri sunt încă posibile.

5 Propunerea de proiect abordează cu succes toate aspectele relevante ale criteriului, pot exista dezavantaje minore.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 935/17.IX.2024

15

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea Listei materialelor sanitare de care beneficiază bolnavii incluși 

în programele naționale de sănătate curative, finanțate din bugetul Fondului național unic 

de asigurări sociale de sănătate, aprobată prin Ordinul președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 268/2013

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 6.131 din 2.09.2024 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de

Sănătate,

având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale de sănătate, cu modificările

și completările ulterioare, precum și Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022 pentru aprobarea

Normelor tehnice de realizare a programelor naționale de sănătate curative, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Lista materialelor sanitare de care beneficiază

bolnavii incluși în programele naționale de sănătate curative,

finanțate din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale

de sănătate, aprobată prin Ordinul președintelui Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate nr. 268/2013, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 326 din 5 iunie 2013, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică după cum

urmează:

— Punctul 3 „Lista materialelor sanitare de care

beneficiază bolnavii incluși în Programul național de diabet

zaharat” se modifică și va avea următorul cuprins:

„3. Lista materialelor sanitare de care beneficiază bolnavii

incluși în Programul național de diabet zaharat:

1. teste de automonitorizare a glicemiei;

2. pompe de insulină:

2.1. setul de inițiere constă în: pompă de infuzie continuă a

insulinei, serter de implantare canulă, catetere și rezervoare;

2.2. materialele consumabile pentru pompele de insulină

sunt: serter de implantare canulă, catetere și rezervoare pompă;

3. sisteme de pompe de insulină cu senzori de monitorizare

continuă a glicemiei:

3.1. setul de inițiere al sistemului de pompă cu senzori de

monitorizare continuă a glicemiei constă în: pompă de infuzie

continuă a insulinei, serter de implantare canulă, catetere

pompă, rezervoare pompă, transmiter cu serter de implantare

pentru senzor și senzori;

3.2. materialele consumabile pentru sistemele de pompe de

insulină cu senzori de monitorizare continuă a glicemiei: serter

de implantare canulă, catetere, rezervoare, transmiter cu serter

de implantare pentru senzor și senzori;

3.3. set de inițiere pentru sistemele de pompe de insulină cu

senzori de monitorizare continuă a glicemiei capabile de

funcționare în buclă închisă (tip HCL): pompa de infuzie

a insulinei tip HCL (Hybrid closed loop), serter de implantare

canulă, catetere, rezervoare, transmițător (transmiter) cu serter

de implantare pentru senzor și senzori;

3.4. materialele consumabile pentru sistemele de pompe de

infuzie a insulinei, tip HCL: serter de implantare canulă, catetere,

rezervoare, transmițător (transmiter), serter de implantare pentru

senzor și senzori;

3.5. set de inițiere pentru sistemele de pompe de insulină fără

tubulatură la exterior cu rezervor, canulă și cateter încorporate în

carcasă ermetică: personal data manager, denumit PDM,

dispozitiv de livrare a insulinei fără fir, denumit POD;

3.6. materiale consumabile pentru sistemele de pompe de

insulină fără tubulatură la exterior cu rezervor, canulă și cateter

încorporate în carcasă ermetică: dispozitiv de livrare a insulinei

fără fir, denumit POD;

4. sistem de monitorizare continuă a glicemiei:

4.1. setul de inițiere al sistemului de monitorizare continuă a

glicemiei constă în: transmiter, serter/serteri de implantare și

senzorii aferenți;

4.2. materialele consumabile pentru sistemul de monitorizare

continuă a glicemiei sunt: transmiter, serter/serteri de implantare

și senzori.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președinte Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Valeria Herdea

București, 2 septembrie 2024.

Nr. 1.356.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567844]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 935/17.IX.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


